
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 18.06.2025 г. Новосибирск № 966 

 

О внесении изменений в Положение об 

управлении общественных связей мэрии 

города Новосибирска, утвержденное 

решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 09.10.2007 № 746 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города 

Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение об управлении общественных связей мэрии города 

Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска 

от 09.10.2007 № 746 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска 

от 05.12.2007 № 817, от 24.06.2009 № 1302, от 25.11.2009 № 1480, от 28.09.2010 

№ 137, от 02.02.2011 № 289, от 27.02.2013 № 806, от 27.11.2013 № 1002, 

от 26.02.2014 № 1051, от 28.05.2014 № 1107, от 26.11.2014 № 1236, от 02.12.2015 

№ 106, от 26.04.2016 № 193, от 27.09.2017 № 487, от 26.04.2023 № 535), 

следующие изменения: 

1.1. Абзац первый пункта 1.4 дополнить словами «в пределах 

утвержденных бюджетных ассигнований». 

1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:  

«1.5. Место нахождения управления: 630091, Российская Федерация, 

Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, г. Новосибирск, 

ул. Романова, 33.». 

1.3. В пункте 2.3 слово «прав» заменить словами «прав коренных 

малочисленных народов и других». 

1.4. В пункте 3.4 слово «публичных» исключить.  

1.5. Пункт 3.6 признать утратившим силу. 

1.6. Дополнить пунктами 3.9.1 – 3.9.5 следующего содержания:  

«3.9.1. Участие в разработке и осуществлении мер, направленных на 

поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории города Новосибирска, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов в пределах компетенции управления. 

3.9.2. Участие в разработке и осуществлении мер, направленных на 

реализацию государственной политики Российской Федерации в отношении 



 2 

российского казачества, в пределах компетенции управления. 

3.9.3. Обеспечение реализации мероприятий в сфере укрепления 

межнационального и межконфессионального согласия и профилактики 

межнациональных (межэтнических) конфликтов. 

3.9.4. Организация мониторинга состояния межнациональных и 

межконфессиональных отношений в городе Новосибирске.  

3.9.5. Участие в ведении государственной информационной системы 

мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и 

раннего предупреждения конфликтных ситуаций в пределах компетенции 

управления.». 

1.7. В пункте 3.14 слова «информационной базы данных» заменить словами 

«информационных систем». 

1.8. В пункте 3.20 слово «терроризма» заменить словами «терроризма и 

экстремизма». 

1.9. Пункт 3.21 изложить в следующей редакции: 

«3.21. Взаимодействие с органами государственной власти, органами 

местного самоуправления и их структурными подразделениями, организациями 

города Новосибирска по вопросам, входящим в компетенцию управления.». 

1.10. Дополнить пунктом 3.22 следующего содержания: 

«3.22. Осуществление иных функций в сфере общественных связей на 

территории города Новосибирска.». 

1.11. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.5. Осуществлять иные права в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальными 

правовыми актами города Новосибирска.». 

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами 

местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению 

вопросов местного значения, постоянную комиссию Совета депутатов города 

Новосибирска по местному самоуправлению.  

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  М. Г. Кудрявцев 

 

 


